<sup>13</sup> *Ibid.*, 302: «studio Scripturarum, Conciliorum et Patrum dogmata revelata explicat et statuit».

<sup>14</sup> *Ibid.*, 302: «Theologia Scholastica [...] Quatenus principiis revelatis utitur ad demonstrandum, essentialiter differt a Metaphysica; quatenus ab his principiis conclusiones demonstrando deducit, distinguitur a fide simplici, et a Theologia positiva».

<sup>15</sup> *Ibid.*, 303: «Quaedam vero disputatio est magistralis in scholis non ad removendum errorem, sed ad instruendos auditores ut inducantur ad intellectum veritatis, quam intendit; et tunc oportet rationibus inniti investigantibus veritatis radicem, et facientibus scire quomodo sit verum quod dicitur: alioquin si nudis auctoritatibus magister quaestionem determinet, certificabitur quidem auditor quod ita est; sed nihil scientiae vel intellectus acquirat, sed vacuus [addirittura] abscedet».

sua radice. I principî, allora, che stanno alla base della scienza teologica costituiscono un tutto da analizzare per giungere al suo fondamento. Al contrario, la scienza filosofica prende le mosse da principî spogli di ogni determinazione, semplici e nudi, del tutto razionali, per costruire sopra il loro fondamento l'edificio di una proposizione<sup>16</sup>. Per questo motivo è difficile individuare una scienza teologica cui si debba attribuire la qualifica di prettamente razionale: è, invece, scienza speculativa e pratica<sup>17</sup>.

Dopo il trattato di *Logica*, De Maria affronta la *Philosophia prima seu Ontologia*. E qui, la *Pars Prima* è interamente dedicata allo studio *De ente communi prout est principium categoriarum et de notionibus quae cum ipso convertuntur*<sup>18</sup>. In questo modo l'approccio alla teologia avverrebbe per il tramite di una nozione, certamente fondamentale, come quella di ente comune, ma che non dà adeguata ragione della straordinaria fisionomia di Dio che il teologo ha poi il compito di mettere in luce. Il motivo è chiaramente spiegato da De Maria: l'ente trascendentale non è circoscritto in qualche genere, anche se si applica ad ogni caso in cui si debba parlare di ente, sia che questo appartenga a un genere determinato sia che non possa essere incluso in alcun tipo di genere, come nel caso di Dio<sup>19</sup>. L'applicabilità della nozione di ente comune o trascendentale a Dio può avvenire solo attraverso una sorta di un largo e improprio adattamento (*tum vel maxime*). La nozione di ente non

---

<sup>16</sup> *Ibid.*, 305: «Est ergo *analysis*, graece ἀνάλυσις idest resolutio: processus quo mens a toto ad partes, a composito ad elementa, a particolari ad universale, ab effectu ad causam, et generatim a notionibus particularibus ad universales procedit». Si deve constatare che non sono pochi gli studiosi che oggi si ritrovano in questo schema metodologico: dal fatto/dato al sapere teologico.